
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

024DA9179D442A7AA4D315CED570DF40



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETOS DE Nº 010, 011, 012 E 013-2020 - CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES - R$  1.329.592,98

• MINUTA DE LICENÇA AMBIENTAL.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

024DA9179D442A7AA4D315CED570DF40



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 200.788,95 ///DUZENTOS MIL,
SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS, NOVENTA E CINCO CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 363,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25204

GESTÃO DO FUNDEB - 40%2019

9.240,00NC : 03020013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1113

5.775,00NC : 03020014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1113

6.930,00NC : 03020015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1113

6.930,00NC : 03020016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1113

35.000,00NC : 03020023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1113

40.000,00NC : 03020032MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1113

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

1.000,00NC : 03020009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1111

APOIO E VALORIZAÇÃO DE ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS2037

5.000,00NC : 03020027MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

GESTÃO DO PROGRAMA DE SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2042

50.000,00NC : 03020004MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1115

20.000,00NC : 03020041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1115

13.000,00NC : 03020050MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1115

7.000,00NC : 03020051MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1115

GESTÃO DO FUNDEF/PRECATÓRIOS2160

913,95NC : 03020063SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

200.788,95Soma da Unidade:

Total: 200.788,95

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25204

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA SPOLIESPORTIVA1006

35.000,00NC : 03020023OBRAS E INSTALACOES449051 - 1111

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1007

20.000,00NC : 03020041EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1113

913,95NC : 03020063EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1113

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CRECHES1008

50.000,00NC : 03020004OBRAS E INSTALACOES449051 - 1111

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1016

40.000,00NC : 03020032OBRAS E INSTALACOES449051 - 1113

REVITALIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS2031

5.000,00NC : 03020027EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1940

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

1.000,00NC : 03020009EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1111

APOIO E VALORIZAÇÃO DE ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS2037

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

9.240,00NC : 03020013MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

5.775,00NC : 03020014PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1001

6.930,00NC : 03020015Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1001

6.930,00NC : 03020016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

GESTÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO2157

13.000,00NC : 03020050Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1119

7.000,00NC : 03020051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1119

200.788,95Soma da Unidade:

Total: 200.788,95

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 2 de Março de 2020

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 011

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 502.065,00 ///QUINHENTOS E DOIS
MIL, SESSENTA E CINCO REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 363,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

99.000,00NC : 03020001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

60.000,00NC : 03020002MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

10.000,00NC : 03020012MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

135.400,00NC : 03020028MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

10.000,00NC : 03020029MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

100.000,00NC : 03020030MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

3.465,00NC : 03020034MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

4.620,00NC : 03020035MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

3.465,00NC : 03020036MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

3.465,00NC : 03020037MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

11.550,00NC : 03020042MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

20.000,00NC : 03020040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1212

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

23.100,00NC : 03020039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1212

NUCLEO DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DA FAMILIA - NASF2082

18.000,00NC : 03020038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1212

502.065,00Soma da Unidade:

Total: 502.065,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO HOSPITALAR1051

99.000,00NC : 03020001OBRAS E INSTALACOES449051 - 1220

MANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA2051

10.000,00NC : 03020012Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1216

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL2056

11.550,00NC : 03020042MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

20.000,00NC : 03020040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

23.100,00NC : 03020039EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1211

ATEND. SERV. MÉDICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL - RECURSOS PRÓPRIOS2067

60.000,00NC : 03020002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

135.400,00NC : 03020028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

10.000,00NC : 03020029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

100.000,00NC : 03020030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 011

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

NUCLEO DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DA FAMILIA - NASF2082

18.000,00NC : 03020038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1212

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA2155

3.465,00NC : 03020034MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1211

4.620,00NC : 03020035MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

3.465,00NC : 03020036Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1211

3.465,00NC : 03020037PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1211

502.065,00Soma da Unidade:

Total: 502.065,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 2 de Março de 2020

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 012

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 29.144,00 ///VINTE E NOVE MIL,
CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 363,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

20.000,00NC : 03020011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

3.465,00NC : 03020021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

5.679,00NC : 03020022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

29.144,00Soma da Unidade:

Total: 29.144,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

CONSTR. E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES1026

3.465,00NC : 03020021Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1001

CONSTRUÇÃO, AMPL. E MELHORAMENTO DE PREDIOS PUBLICOS1027

5.679,00NC : 03020022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

20.000,00NC : 03020011MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

29.144,00Soma da Unidade:

Total: 29.144,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 2 de Março de 2020

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 013

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 597.595,03 ///QUINHENTOS E
NOVENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS, TRES CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 363,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

22.721,00NC : 03020020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

158.876,00NC : 03020025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

4.000,00NC : 03020026MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

185.597,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

APOIO AO DESPORTISTA E AO ESPORTE AMADOR2046

3.465,00NC : 03020005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

2.310,00NC : 03020006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

3.465,00NC : 03020007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

11.550,00NC : 03020008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

20.790,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2096

10.000,00NC : 03020010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2105

25.000,00NC : 03020052DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1001

3.179,03NC : 03020059DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1001

OPERACIONALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL - FEP2107

50.000,00NC : 03020024MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1990

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

20.000,00NC : 03020031MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

40.000,00NC : 03020049MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

138.179,03Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

3.100,00NC : 03020033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

10.000,00NC : 03020003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

22.721,00NC : 03020017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

5.679,00NC : 03020018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

5.679,00NC : 03020019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

47.179,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 013

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

ENCARGOS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS1050

40.000,00NC : 03020043SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

57.750,00NC : 03020044SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

23.100,00NC : 03020045SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

30.000,00NC : 03020046SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

15.000,00NC : 03020047SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

30.000,00NC : 03020048SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1001

195.850,00Soma da Unidade:

Total: 597.595,03

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO23201

GESDTÃO DO GABINETE DO PREFEITO2005

25.000,00NC : 03020052MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

25.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

4.000,00NC : 03020026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

4.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25204

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA SPOLIESPORTIVA1006

158.876,00NC : 03020025OBRAS E INSTALACOES449051 - 1113

158.876,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES1019

22.721,00NC : 03020017OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

5.679,00NC : 03020018EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1940

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL1021

22.721,00NC : 03020020OBRAS E INSTALACOES449051 - 1940

51.121,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIROS1028

3.465,00NC : 03020005MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

2.310,00NC : 03020006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

3.465,00NC : 03020007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

CONSTRUÇÃO DE CASAS DE FARINHA COMUNITÁRIA1032

11.550,00NC : 03020008OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

10.000,00NC : 03020010OBRAS E INSTALACOES449051 - 1940

30.790,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E PREDIOS PÚBLICOS1038

50.000,00NC : 03020024OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO PARQUE DA CIDADE1040

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 013

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Março / 2020

3.179,03NC : 03020059AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1001

CONSTR. DE SISTEMAS P/ ESGOTAMENTO SANITÁRIO1041

40.000,00NC : 03020043OBRAS E INSTALACOES449051 - 1940

CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE VAQUEJADA1055

57.750,00NC : 03020044OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

23.100,00NC : 03020045OBRAS E INSTALACOES449051 - 1940

MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS2101

5.679,00NC : 03020019MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2103

30.000,00NC : 03020046OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

20.000,00NC : 03020031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

229.708,03Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS PESADAS1046

40.000,00NC : 03020049EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1001

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO/GARAGEM1056

3.100,00NC : 03020033OBRAS E INSTALACOES449051 - 1940

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

10.000,00NC : 03020003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

OPERACIONALIZAÇÃO DA CIDE2110

15.000,00NC : 03020047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1980

30.000,00NC : 03020048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1980

98.100,00Soma da Unidade:

Total: 597.595,03

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 2 de Março de 2020

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet versão:20061702]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE6988E1808078284F4CC43CFEDAE7D

quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

 
 
 
PORTARIA N°001/2020 de 17 de junho de 2020. A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente de Ibipeba, Estado da Bahia, fundamentada nos Arts. 23, 30, 214 e 225 da 
Constituição Federal, em Lei Complementar N°140/2011, na Lei Estadual N° 10.431/06, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12, nas Resoluções CEPRAM N°4.327/2013 e 
4.579/2018, e com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram delegadas pelo Código 
Municipal de Meio Ambiente, Lei Municipal N°255/2009 e Decreto regulamentar N°039/2020 e, 
tendo em vista o que consta do Processo Nº 0008-LAS/2020 e aprovação do Conselho 
Municipal em Defesa do Meio Ambiente, RESOLVE: Art.1° Conceder Autorização Ambiental – 
AA, válida pelo período de 30(trinta) dias a: JOSÉ FORTE BARRETO, C.P.F.: 240.249.965-68, 
para a explotação de cascalho base de área de empréstimo para doação, em uma área dentro 
das coordenadas: S 11° 38,680´ W 042° 00,483´; S 11° 27,423´ W 042° 18,684´; S 11° 27,417´ 
W 042° 18,642´; S 11° 27,400´ W 042° 18,652´,  na Fazenda Serra Azul, visando a reforma das 
estradas vicinais que levam do Distrito de Mirorós ao Povoado de Lameirão, Mirorós ao 
Povoado de Angico, Mirorós ao Povoado de Salva vidas, Mirorós ao Povoado de Velames e 
Mirorós ao Povoado de Iguitú, com um volume aproximado de 990M³ de cascalho, zona rural, 
Ibipeba – Bahia. mediante o cumprimento da legislação vigente, dos condicionantes e demais 
artigos que constam na íntegra da Portaria e certificado, no referido processo. 
 

PORTARIA N°002/2020 de 17 de junho de 2020. A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente de Ibipeba, Estado da Bahia, fundamentada nos Arts. 23, 30, 214 e 225 da 
Constituição Federal, em Lei Complementar N°140/2011, na Lei Estadual N° 10.431/06, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12, nas Resoluções CEPRAM N°4.327/2013 e 
4.579/2018, e com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram delegadas pelo Código 
Municipal de Meio Ambiente, Lei Municipal N°255/2009 e Decreto regulamentar N°039/2020 e, 
tendo em vista o que consta do Processo Nº 0007-LAS/2020 e aprovação do Conselho 
Municipal em Defesa do Meio Ambiente, RESOLVE: Art.1° Conceder Licença Ambiental 
Simplificada – LAS, válida pelo período de 3 (três) anos a: JAILTON PEDREIRA DE OLIVEIRA, 
C.P.F.: 882.604.455-49, para a explotação de cascalho base em uma área dentro das 
coordenadas: S 11° 42,703´ W 041° 58,155´; S 11° 42,534´ W 041° 57,919´; S 11° 42,497´ W 
041° 58,015´; S 11° 42,530´ W 041° 58,036´; S 11° 42,549´ W 041° 58,009´, para a 
implantação de Pavimentação Asfáltica dos trechos das rodovias: do Povoado de São Tomé a 
Ba 148 SICONV N°003371/2019; do Povoado de Aleixo a Ba 148 SICONV 059075/2018; e do 
trecho que liga o Povoado de Lagoa do Cedro a Ba 148 SICONV N°003371/2019, obras 
vinculadas às seguintes licenças ambientais: Licença Ambiental Simplificada N° 003/2019, 
portaria 038/2019 de 30/01/2019, válida até 30/01/2021; Licença Ambiental Simplificada N° 
002/2019, portaria 037/2019 de 30/01/2019, válida até 30/01/2021; Licença Ambiental 
Simplificada N° 001/2019, portaria 036/2019 de 30/01/2019, válida até 30/01/2021; mediante o 
cumprimento da legislação vigente, dos condicionantes e demais artigos que constam na 
íntegra da Portaria e Certificado, no referido processo. 

 

PORTARIA N°003/2020 de 17 de junho de 2020. A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente de Ibipeba, Estado da Bahia, fundamentada nos Arts. 23, 30, 214 e 225 da 
Constituição Federal, em Lei Complementar N°140/2011, na Lei Estadual N° 10.431/06, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12, nas Resoluções CEPRAM N°4.327/2013 e 
4.579/2018, e com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram delegadas pelo Código 
Municipal de Meio Ambiente, Lei Municipal N°255/2009 e Decreto regulamentar N°039/2020 e, 
tendo em vista o que consta do Processo Nº 0009-LAS/2020 e aprovação do Conselho 
Municipal em Defesa do Meio Ambiente, RESOLVE: Art.1° Conceder Autorização Ambiental – 
AA, válida pelo período de 30(trinta) dias a: ADALBERTO LELIS FILHO, C.P.F.: 146.010.361-
00, para a explotação de cascalho base em área de empréstimo para doação, em uma área 
dentro das coordenadas: S 11° 34,520´ W 042° 19,064´; S 11° 34,547´ W 042° 19,045´; S 11° 
34,441´ W 042° 19,002´; S 11° 34,428´ W 042° 19,045´; S 11° 34,395´ W 042° 19,056´; S 11° 
34,400´ W 042° 19,090´ na Fazenda Paulino, visando a reforma das estradas vicinais que 
levam do Distrito de Mirorós ao Povoado de Lameirão, Mirorós ao Povoado de Angico, Mirorós 
ao Povoado de Salva vidas, Mirorós ao Povoado de Velames e Mirorós ao Povoado de Iguitú, 
com um volume aproximado de 990M³ de cascalho, zona rural, Ibipeba – Bahia, mediante o 
cumprimento da legislação vigente, dos seguintes condicionantes e demais artigos que 
constam na íntegra da Portaria e do Certificado, no referido processo. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

024DA9179D442A7AA4D315CED570DF40



quinta-feira, 18 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

024DA9179D442A7AA4D315CED570DF40


		2020-06-18T11:03:24-0300




